გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) და მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციები (SARI) 2015-16; 2016-2017; 2017-18 წლების სეზონი საყრდენი ბაზების მიხედვით***. (სვეტებით მოცემულია ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები*)
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გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) ინციდენტობა** 2016-17; 2017-18 წლების სეზონი, (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
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მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციების (SARI) 2016-17; 2017-18 წლების სეზონის % წილი საერთო ჰოსპიტალიზაციაში (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
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განმარტებები:
*     ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები მოცემულია აბსოლიტურ რიცხვებში 
**    ინციდენტობა - შემთხვევების რაოდენობა 100000 მოსახლეზე
*** საყდენი ბაზები - საქართველოს სხვადასხვა ქალაქებში არსებული კლინიკები და პოლიკლინიკები სადაც ხორციელდება სტატისტიკური მონაცემების შეგროვება და    ვირუსოლოგიური მონიტორინგი
საყრდენი ბაზებით ეპიდზედამხედველობის ფარგლებში დადგენილი მოცირკულირე რესპირატორული  პათოგენები,
გრიპის 2017-18 წწ.  სეზონი
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2017-18 წლების გრიპის სეზონზე, 30.04.2018-ის მონაცემებით, ლაბორატორიულად გამოვლენილია გრიპის 63 ვირუსი: აქედან: 40- B;  23 - A/H1  ქვეტიპი.
მე-17 კალენდარული კვირის სინჯების ტესტირება არაა დასრულებული. 
ევროპის რეგიონში დაბალი ინტენსივობით გრძელდება A და  B ვირუსების თანაცირკულაცია.
წითელას შემთხვევები საქართველოში, 2018 წ.

წითელას შემთხვევების რაოდენობა საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2018 წელი 30 აპრილი
	რეგიონი
	აჭარა
	თბილისი
	ქვემო ქართლი
	შიდა ქართლი
	სამეგრელო
	მცხეთა-მთიანეთი
	იმერეთი
	გურია
	კახეთი
	სამცხე-ჯავახეთი
	რაჭა-ლეჩხუმი
	აფხაზეთი
	სულ

	30  აპრილისთვის შეტყობინებულია 
	5
	0
	0
	0
	1
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	9

	სულ 2018 წელს 
30  აპრილის ჩათვლით
	284
	160
	20
	4
	60
	7
	58
	13
	6
	13
	0
	2
	627


ასაკობრივი განაწილება
	ასაკი
	შემთხვევათა
	%
	%
	%
	ინციდენტობა

	
	რ-ობა
	
	
	
	

	0-1
	82
	13,1
	29,7
	45,3
	145,65
	39,2

	1-4
	104
	16,6
	
	
	49,45
	

	5-14
	98
	15,6
	15,6
	
	21,42
	

	15-19
	39
	6,2
	6,2
	6,2
	18,18
	13,52

	20-29
	159
	25,3
	25,3
	25,3
	31,20
	26,69

	30-40
	117
	18,7
	18,7
	18,7
	7,74
	20,7

	40+
	28
	4,5
	4,5
	4,5
	3,70
	1,37

	სულ
	627
	100
	100
	100
	16,86
	14,66
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24-30 აპრილის კვირაში დარეგისტრირდა:

მენინგოკოკცემიის შემთხვევა:
13 წლის გოგონა, მცხოვრები მესტიაში, ავად გახდა 25.04-ს, მიმართა მესტიის საავადმყოფოს 26.04-ს,  მეორე დილით გამოუვლინდა სისხლჩაქცევები, ეჭვი მიიტანეს მენინგოკოკცემიაზე, კატასტროფის სამსახურის მიერ გადაყვანილი არის ქუთაისის კლინიკაში ,,LG და კომპანია“, სადაც უგრძელდება მკურნალობა. 
დღეის ინფორმაციით, ამ პაციენტის მდგომარეობა დინამიკაში არის დადებითი.
მესტიაში კერაში  დამყარებულია ეპიდზედამხედველობა,  ჩატარდა ახლოკონტაქტირებულთათვის რეკომენდებული ანტიბიოტიკოპროფილაქტიკა.

წელს ეს მენინგიკოკცემიის მე-4-ე შემთხვევაა, მ.შ.  ერთი ლეტალური.

გასულ, 2017 წელს სულ 16 შემთხვევა დაფიქსირდა, მ.შ. 3 ლეტალური.
დღეისათვის მენინგოკოკცემიის დიაგნოზით ასევე მკურნალობს კიდევ 1 პაციენტი:  იპც-ში, რეანიმაციულ განყოფილებაში,   სენაკში მცხოვრები, 48 წ. მამაკაცი,  (შეტყობინებული იყო წინა კვირაში), იმყოფება კომატოზურ მდგომარეობაში.
სავარაუდო საკვებისმიერი მოშხამვის შესახებ:
ვ. ბოჭორიშვილის სახ. კლინიკაში სავარაუდო საკვებისმიერი მოშხამვის გამო, ჰოსპიტალიზებულია 5 პაციენტი ერთი ოჯახიდან,   პაციენტებს დაავადება დაეწყოთ შემცივნებით, t-390-400C, აღენიშნებოდათ მუცლის ძლიერი ტკივილი, გულისრევა, ღებინება, დიარეა 20-30 ჯერ, ზოგ შემთხვევაში სისხლიანი, გონების დაკარგვა აღენიშნა ერთ პირს.  როგორც წინასწარი ეპიდკვლევით გაირკვა, საეჭვო პროდუქტია გარე ვაჭრობის ქსელში შეძენილი იმერული ყველი. 
ასევე რეგისტრირებულია სავარაუდო საკვებისმიერი მოშხამვის გამო გარდაცვალების 1 შემთხვევა იპც-ში. 26 წლის, ქალი, თბილისის იპც-ს მიმართა 27.04-ს 21სთ.40წთ. გარდაიცვალა 28.04-ს 05სთ. 45წთ.[image: image8.png]
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